

No. of Printed Pages : 8

BECE-141

B. A. (HONOURS) ECONOMICS

(BAECH)

Term-End Examination

December, 2024

**BECE-141 : ECONOMICS OF HEALTH AND
EDUCATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions as per instructions given in each Section.

Section—A

Note : Answer any two questions from this Section in about 500 words each. $2 \times 20 = 40$

1. Define the concept of human capital formation.
Also bring out the relationship among ‘income, health and healthcare expenditure’.

2. Derive the average and marginal cost function for healthcare services.
3. Outline the arguments for the ‘role of state in educational investment’.
4. Discuss the various Public-Private Partnership (PPP) models in educational financing.

Section—B

***Note : Answer any four questions from this Section
in about 350 words each.*** $4 \times 12 = 48$

5. What is Human Development Index ? How is it prepared ? Also examine its limitations.
6. Discuss the salient features of healthcare market. Specify the conditions for the utility maximisation of healthcare services.

7. Discuss the methods for selecting the participants of an Impact Evaluation Experiment.
8. Outline the factors that result in ‘market failure’ in health insurance. What measures will you suggest to overcome these factors ?
9. In which respect, India’s literacy levels differ most, when compared to that in developed countries ?
10. Specify the steps involved in the measurement of ‘health inequity’.
11. Discuss the various Public-Private Partnership (PPP) models in general and the initiatives taken in the financing of education programmes through the PPP modes in India in particular.

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following in

about **100-150** words each : $2 \times 6 = 12$

- (a) NEP, 2020
- (b) Deductible
- (c) Concentration Index
- (d) Fuzzy Demand

BECE-141

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.ई.सी.ई.-141 : स्वास्थ्य एवं शिक्षा का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग **500** शब्दों में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

- मानव पूँजी निर्माण की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। आय, स्वास्थ्य और स्वास्थ्य देखभाल व्यय के बीच सम्बन्ध को उजागर कीजिए।

2. स्वास्थ्य सेवाओं के लिए औसत लागत फलन और सीमान्त लागत फलन की व्युत्पत्ति कीजिए।
3. ‘शैक्षिक निवेश में राज्य की भूमिका’ के लिए तर्कों को रेखांकित कीजिए।
4. शैक्षिक वित्तपोषण में विभिन्न राजकीय-निजी साझेदारी (PPP) प्रतिदर्शों की चर्चा कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग **350** शब्दों में दीजिए।

$$4 \times 12 = 48$$

5. मानव विकास सूचकांक क्या है ? यह कैसे तैयार किया जाता है ? इसकी सीमाओं का भी परीक्षण कीजिए।
6. स्वास्थ्य सेवा बाजार की मुख्य विशेषताओं की चर्चा प्रयोग कीजिए। स्वास्थ्य देखभाल सेवाओं के उपयोगिता अधिकतमीकरण के लिए शर्तें निर्दिष्ट कीजिए।

7. प्रभाव मूल्यांकन प्रभाव हेतु भागीदार चुनने की विधियों की चर्चा कीजिए।
8. स्वास्थ्य बीमा में उन कारकों को रेखांकित कीजिए जिनसे 'बाजार विफलता' होती है। इन कारकों को दूर करने के लिए आप क्या उपाय सुझायेंगे ?
9. विकसित देशों की तुलना में भारत का साक्षरता स्तर किस मामले में सबसे अधिक भिन्न है ?
10. 'स्वास्थ्य असमानता' के मापन में शामिल चरणों को निर्दिष्ट कीजिए।
11. सामान्य रूप से विभिन्न राजकीय-निजी साझेदारी (PPP) प्रतिदर्श और विशेष रूप से भारत में PPP माध्यमों के द्वारा शैक्षिक कार्यक्रमों के वित्तपोषण में की गई पहलों पर चर्चा कीजिए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100-150

शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 6 = 12$

(क) NEP (राष्ट्रीय शिक्षा नीति), 2020

(ख) कटौती

(ग) संकेन्द्रण सूचकांक

(घ) अस्पष्ट माँग

× × × × × ×